REQUERIMENTO Nº               de 2019

(Dos Srs. Ruy Carneiro e Mauro Benevides )

Requer o envio dos microdados
referentes aos cálculos que resultaram na
conta final da reforma da previdência.

Senhor Presidente:

Requeremos nos termos regimentais que seja enviada a
solicitação desta Comissão de Finanças e Tributação (CFT) ao Ministério da
Economia, pedindo que sejam disponibilizados os microdados com os cálculos
abertos, das medidas individualmente propostas. Se possível, por subgrupos
da população brasileira, que comprovem a economia de R$ 1,1 trilhão,
conforme anunciado pelo governo Federal no envio da proposta ao Congresso
Nacional.

A CFT quer analisar esses números, para entender os
efeitos heterogêneos das regras da reforma, em diversos subgrupos da
população e, com isso, conhecer de forma, detalhada, o impacto  da aprovação
da Nova Previdência.

         JUSTIFICATIVA

Atualmente, muito se fala nos ganhos com a aprovação
da Reforma da Previdência e todos nós sabemos da importância do assunto
para o País. No entanto, até agora os parlamentares só conhecem os números
macros dos ganhos divulgados pelo Governo Federal.

Na mensagem enviada ao Congresso Nacional pelo
Governo Federal consta uma Estimativa de Impacto da PEC da Nova
Previdência, apresentada na tabela a seguir.

    De acordo com a justificativa apresentada pela equipe
econômica, esse seria o impacto de ganhos reais em 10 e 20 anos, se
implantadas as medidas da PEC, agregando receitas e despesas, sem
contabilizar os impactos de medidas paralelas da Nova Previdência, tais como
a Medida Provisória de Combate às Fraudes, o projeto de lei de revisão do
estatuto dos militares e o projeto de lei de aumento da efetividade da cobrança
da dívida ativa.

Nesse sentido peço o apoio dos nossos pares para
aprovação deste requerimento.

Deputado  RUY CARNEIRO

PSDB/PB

Deputado MAURO BENEVIDES
FILHO

PDT/CE